Tetapi, keharusan ini bukan untuk diideologikan dan disakralkan, menentang segala perubahan, melainkan untuk mempertegas keberadaan NU itu sendiri sebagai organisasi sosial-keagamaan (*jam'iyah dîniyyah ijtimâ'iyah*).

Secara formal-substansial, kita tahu bahwa forum BM semacam itu telah diselenggarakan sejak Muktamar I NU di Surabaya, 13 Rabiul Tsani 1345 H/ 21 Oktober 1926. Ada 27 *masâ'il* yang berhasil disepakati sebagai *ittifâq al-ahkâm li nahdlatil 'ulamâ* saat itu.⁴ Akan tetapi, sebagai sebuah

tradisi, forum BM diduga kuat telah berjalan mendahului NU.

Al-Ma'lûm bi al-dlarûriy, tanpa mengurangi keunggulannya yang lain, bahwa hampir sebagian besar materi pengajaran di pondok pesantren selain ilmu alat (*nahu, sharaf, balâghah, badî'*) adalah fiqh-fiqh madzhab syafi'iyah. Sekadar menyebut contoh beberapa di antaranya adalah *Taqrîb* karangan Abu Syuja' al-Isfahaniy (w. 593 H/1197 M), *Bughyatul Mustarsyidîn* karya Sayyid Abd Rahman Ba'lawi, *I'ânatut Thâlibîn* karangan al-Dimyathi (w. 1893 M), *Fath al-Qarîb* karya Ibn al-Qasim (w. 918 H/1512 M), *Fath al-Mu'in* karya Zaynuddin al-Malibari (w. 975 H/1567 M), *Iqnâ'* karya Khathib Syarbiniy (w. 977 H/1569 M), *Kifâyatul Akhyâr* karangan Taqiyuddin al-Dimasyqi (w. 829 H/1426 M), *al-Muhadzdzab* karya al-Syairazyi (w. 467 H/1083

M) dan sejenisnya. Selebihnya, pesantren-pesantren tertentu yang mengajarkan kitab-kitab *ushûl al-fiqh* dan *qawâ'id fiqhîyyah* secara intens—untuk tidak mengatakan sedikit. Kalaupun kitab *ushûl al-fiqh* diajarkan di pesantren-pesantren, maka materi kitab itu masih dalam koridor madzhab syafi'iyah juga. Contohnya yang umum diajarkan adalah *Lathâ'iful Isyârah* dan *Jam'ul al-Jawâmî'* karya al-Subkiy (w. 769 H), *al-Waraqât fîy Ushûl al-Fiqh* karya al-Juwaini (w. 478 H/1085 M), *al-Luma' fîy Ushûl al-Fiqh* karya al-Syairaziyy (w. 467 H/1083 M), dan lain-lain. Demikian juga dalam pengajaran kitab *qawâ'id fiqhîyyah*, biasanya yang umum diajarkan adalah *al-Asybah wa al-Nadhâ'ir* karangan al-Suyuthiy (w. 911 H/1505 M), dan sejenisnya.

Sementara kitab-kitab lain yang bermadzhab Hanafiy, Malikiy, maupun Hanbaliy, jarang diajarkan kepada santrinya, seperti *al-Muwâfaqât fîy Ushûl al-Syarî'ah* karya al-Syathibiy al-Malikiy (w. 790 H), *Rawdlatun Nâdhîr wa Jannatul Munâdhîr* karangan Ibn Qudamah al-Hanbaliy (w. 620 H), *Kitâb al-Mu'tamad fîy Ushûl al-Fiqh* karya al-Bashriy al-Mu'taziliy (w. 436 H/1044 M), *Kanzul Wushûl Ilâ Ma'rifat al-Ushûl* karya al-Bazdawiy al-Hanafiy (w. 482 H), *al-Ihkâm fîy Ushûl al-Ahkâm* karya Ibn Hazm al-Dhahiriyy, dan sejenisnya. Apalagi kitab-kitab bermadzhab al-Dhahiriyyah dan Syi'ah; kalaupun ada yang mengajarkan, kira-kira bisa dihitung jari.